SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 388, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, Flávio Dino, informações sobre emissão de passaportes.

AUTORIA: Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 388/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157192

Gabinete do Senador Styvenson Valentim

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, Flávio Dino, informações sobre
emissão de passaportes.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, informações sobre

emissão de passaportes.

Nesses termos, requisita-se:

1. Relatórios anuais dos últimos cinco anos da quantidade de

passaportes emitidos, custo unitário e total, e valores arrecadados;

2. Qual a forma de distribuição destes recursos e os critérios adotados

para tanto;

3. Quais as justificativas para a recorrente falta de recursos para a

emissão de passaportes

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a frequente afirmação da falta de recurso para custeio

da emissão de passaporte causando prejuízos para a população, e isso apesar

do valor cobrado por passaporte ser superior ao custo do mesmo; considerando

a inexistência de regramento específico que assegure o retorno dos valores

coletados pela Polícia Federal na emissão de passaportes e para a manutenção

S
F

/
2

3
3

2
5

.
2

0
8

3
0

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 388/2023

deste serviço específico; considerando a frequente necessidade de todos os anos

haver a necessidade de se encaminhar pedido orçamentário ao governo para poder

continuar a prestação destes serviços; e considerando que há casos onde este

recurso é contingenciado pela área orçametário-financeira do Poder Executivo,

causando transtornos para a instituição e principalmente para a sociedade que

busca o atendimento, requer-se as informações acima elencadas.

Sala das Sessões, 2 de maio de 2023.

Senador Styvenson Valentim
(PODEMOS - RN)

S
F

/
2

3
3

2
5

.
2

0
8

3
0

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 388/2023